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(2차추경예산)

줄포자동차공업고등학교



줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-18 예산액 1,286,944,000

제1조 2024학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,286,944,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,286,944 607,551 679,393 111.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 62,482 4.9

학생복지/교육격차 해소 82,113 352,934 27.4

기본적 교육활동 35,594 73,502 5.7

선택적 교육활동 249,293 276,123 21.5

교육활동 지원 7,455 37,531 2.9

학교 일반운영 3,921 184,323 14.3

학교시설 확충 300,017 300,017 23.3

학교 재무활동 0 32 0

이전수입 중앙정부이전수입 105,140 105,140 8.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 569,660 1,050,227 81.6

자체수입 학부모부담수입 4,192 126,405 9.8

자체수입 행정활동수입 401 2,251 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,921 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,155,367 480,567 674,800

1.중앙정부이전수입 105,140 0 105,140

1.국고보조금 105,140 0 105,140

1.국고보조금 105,140 0 105,140

1.국고보조금 105,140 0 105,140
(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 45,140,000원 * 1개교 =
45,140,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,050,227 480,567 569,660

1.교육비특별회계전입금수입 1,050,227 480,567 569,660

1.교육비특별회계전입금 1,050,227 480,567 569,660

1.학교운영비전입금 311,258 306,691 4,567 학교기본운영비 : 4,567,000원 * 1개교 = 4,567,000

2.목적사업비전입금 738,969 173,876 565,093
(성립전_2추)무상급식비지원1 : 26,853,000원 

* 1개교 =
26,853,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 2,302,000원 

* 1개교 =
2,302,000

(성립전_2추)친환경농산물지원(군비) : 

767,000원 * 1개교 =
767,000

(성립전_2추)무상급식비지원(석식) : 

15,134,000원 * 1개교 =
15,134,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,216,000원 * 1개교 =
1,216,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_2추)2024년 학교폭력예방지원학교 운

영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 20,997,000원 * 1개교 =
20,997,000

(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 2,030,000원 * 1개교 =
2,030,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 운영 지원 : 

13,100,000원 * 1개교 =
13,100,000

(성립전_2추)학교기타운영비지원 : 

184,548,000원 * 1개교 =
184,548,000

학교기타운영비지원 : 115,469,000원 * 1개교 

=
115,469,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)2022 테마식현장체험학습(수학여

행)지원 : 15,050,000원 * 1개교 =
15,050,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 지 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)특성화고 혁신지원사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)NCS 기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영 : 43,000,000원 * 1개교 =
43,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 지원 : 

962,000원 * 1개교 =
962,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)직업교육혁신지구 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전_2추)특성화고 꿈키움 성장지원 사업 :

 13,020,000원 * 1개교 =
13,020,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 지원 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024 예술교과 현대화사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)취업담당교사 지원 강사 운영 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)전문계고실험실습기자재확충 및 

여건개선 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2024학년도 중등교과보충프로그램

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사생 조석

식비 : 28,403,000원 * 1개교 =
28,403,000

(성립전_2추)금식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

2.자체수입 128,656 124,063 4,593

1.학부모부담수입 126,405 122,213 4,192

1.수익자부담수입 126,405 122,213 4,192

1.급식비 101,913 101,913 0

1.급식비 101,913 101,913 0

2.현장체험학습비 4,192 0 4,192

1.현장체험학습비 4,192 0 4,192
(성립전_2추)테마식현장체험학습 : 408,000원

*31명 =
12,648,000

테마식현장체험학습 : -8,456,000원= -8,456,000

3.졸업앨범비 1,400 1,400 0

1.졸업앨범비 1,400 1,400 0

4.기숙사비 18,900 18,900 0

1.기숙사비 18,900 18,900 0

2.행정활동수입 2,251 1,850 401

1.기타행정활동수입 2,251 1,850 401

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,351 950 401

1.기타행정활동수입 1,351 950 401 매각대금(폐식용유 등) : 400,000원*1회= 400,000

기타행정활동수입 : 1,000원*1교 = 1,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 2,921 2,921 0

1.전년도이월금 2,921 2,921 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

2.정산대상재원사용잔액 32 32 0

1.정산대상재원사용잔액 32 32 0

1.정산대상재원사용잔액 32 32 0

세입합계 1,286,944 607,551 679,393
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,482 61,482 1,000

1.기타 교직원보수 44,582 44,582 0

1.교직원대체인건비 44,582 44,582 0

1.기간제교원인건비 44,582 44,582 0

1.기간제교원인건비 44,582 44,582 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,900 16,900 1,000

1.교직원역량강화 17,900 16,900 1,000

1.직무연수 17,900 16,900 1,000

1.일반수용비 12,050 11,050 1,000 전문적학습공동체강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 5,850 5,850 0

2.학생복지/교육격차 해소 352,934 270,821 82,113

1.급식 관리 248,675 173,658 75,017

1.학교급식운영 248,675 173,658 75,017

1.조리원인건비 19,849 16,646 3,203

1.공무직인건비 18,229 15,026 3,203
(성립전_2추)(목)조리실무사초과근무수당

 : 400,375원*8월*1명=
3,203,000

2.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

2.급식재료구입비 196,382 129,617 66,765

1.급식용식재료비 196,382 129,617 66,765
(성립전_2추)식품비 : 318,480원*20종*10

회=
63,696,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 306,900원*10

회=
3,069,000

3.급식운영비 29,441 25,690 3,751

1.일반수용비 18,801 15,310 3,491
(성립전_2추)급식 소모품구입비 : 69,820

원*5종*10회=
3,491,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 80 80 0

4.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 130,000원*2명*1회 =
260,000

5.교육운영비 300 300 0

4.급식기구확충비 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

5.대체인건비 1,703 405 1,298
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,703 405 1,298
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 1,216,000원*1명*1회 =
1,216,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 82,000원*1명*1회 =
82,000

2.기숙사 관리 59,018 59,018 0

1.기숙사운영 59,018 59,018 0

1.기숙사운영비 2,509 2,509 0

1.일반수용비 322 322 0

4.교직원복지비 1,787 1,787 0

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 100 100 0

2.기숙사직원인건비 32,371 32,371 0

1.공무직인건비 31,021 31,021 0

2.공무직법정부담금 1,350 1,350 0

3.(목)기숙사보유 일반고운영비 24,138 24,138 0

1.일반수용비 23,738 23,738 0

2.학생복지비 400 400 0

3.보건관리 29,145 29,145 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,907 5,907 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 937 937 0

1.학생복지비 937 937 0

3.보건실운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 790 790 0

5.비품구입비 300 300 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고](국고)흡연예방 금연실

천학교 운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 23,238 23,238 0

1.먹는물관리 13,218 13,218 0

1.일반수용비 13,218 13,218 0

2.공기질측정 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.공기청정기유지관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육격차 해소 2,296 2,800 -504

1.기타 교육격차해소 지원 2,296 2,800 -504

1.기타 교육격차해소 지원 2,296 2,800 -504

1.학생복지비 2,296 2,800 -504 수학여행지원 : -504,000원= -504,000

5.학생복지 13,800 6,200 7,600

1.학생복지운영 13,800 6,200 7,600

1.졸업앨범제작 1,800 1,400 400

1.학생복지비 1,800 1,400 400 졸업앨범제작 : 20,000원*20명= 400,000

2.(목)전북에듀페이(입학지원

금)
4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.(목)2024학년도 교복구입비 

지원
7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)학생교복구입비 : 300,000원

*24명*1회 =
7,200,000

3.기본적 교육활동 73,502 37,908 35,594

1.교과 활동 40,901 18,047 22,854

1.교과활동지원 7,720 7,328 392

1.학습준비물구입 380 380 0
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1.교육운영비 380 380 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 2,000 1,608 392

1.기타수당 1,368 1,368 0 강사비 : -1,368,000원= -1,368,000

(성립전_2추)(목)강사비 : 38,000원*3명

*12회=
1,368,000

2.교육운영비 632 240 392 교육운용물품구 : -240,000원= -240,000

(성립전_2추)(목)교육운영물품구입 : 

16,600원*10명*2회=
332,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 50,000원*3학급

*2회=
300,000

5.(목)순회(겸임)교사운영 2,240 2,240 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 1,640 1,640 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.과학 교과활동 2,550 2,550 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

5.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.예술 교과활동 20,600 600 20,000
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.(목)2024 예술교과 현대화 사

업
20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 (성립전_2추)시설비 : 10,510,000 *1식 = 10,510,000

시설비 : 9,490,000원= 9,490,000

7.외국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.특수교육교과활동 2,962 2,000 962

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 1,700 300 장애이해교육운영비 : -100,000원= -100,000

학급운영물품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

직업체험및사회적응활동비 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 0 300 -300 학급비품구입 : -300,000원= -300,000

3.(목)특수교육대상자 통학지원 962 0 962

1.교육운영비 962 0 962
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

481,000원*2회 =
962,000

9.전문 교과활동 3,349 1,849 1,500

1.전문교과운영 3,349 1,849 1,500

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 2,599 1,099 1,500 건설기계유류비 : 100,000원*10종= 1,000,000

중장비실습기자재수리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 32,601 19,861 12,740

1.자율활동 5,600 14,161 -8,561

1.학생회활동지원 1,600 6,361 -4,761

1.교육운영비 500 5,261 -4,761 리더십캠프차량임차료 : -1,600,000원= -1,600,000

리더십캠프 식비 : -891,000원= -891,000

고석영 2024년 07월 18일 16시 19분 37초 11 전북특별자치도교육청 줄포자동차공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

리더십캠프 간식비 : -270,000원= -270,000

리더십캠프숙박비 : -1,200,000원= -1,200,000

리더십캠프 운영비 : -800,000원= -800,000

2.학생복지비 1,100 1,100 0

2.학예회 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500 한마음축제운영 : -4,500,000원= -4,500,000

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.(목)학교스포츠 활동비 지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽 대회 참가 교

통비 : 100,000원*2회 =
200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 용품 및 간식

비 : 50,000원*10회 =
500,000

2.현장체험학습활동 21,301 0 21,301

1.(목)테마식체험학습 15,126 0 15,126

1.일반수용비 76 0 76 사전답사차량임차료 : 76,000원= 76,000

2.교육운영비 15,050 0 15,050
(성립전_2추)테마식체험학습여행경비 : 

350,000원*43명*1회 =
15,050,000

2.테마식현장학습 6,175 0 6,175

1.여비 1,983 0 1,983 교직원여비 : 1,983,000원= 1,983,000

2.교육운영비 4,192 0 4,192
(성립전_2추)테마식체험학습여행경비(수익

자) : 408,000원*31명*1회 =
12,648,000

테마식체험학습여행경비(수익자) : 

-8,456,000원=
-8,456,000

3.동아리활동 5,700 5,700 0

1.동아리활동 5,700 5,700 0

1.학생복지비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 276,123 26,830 249,293

1.방과후학교 운영 9,700 9,700 0

1.방과후학교운영 9,700 9,700 0

1.(목)방과후학교운영비 지원 6,400 6,400 0
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1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.(목)저소득층방과후학교자유

수강권지원
3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.직업교육 256,623 7,330 249,293

1.[국고]직업교육운영 256,623 7,330 249,293

1.(목)기능경기대회 운영지원 6,836 6,330 506

1.운영수당 2,912 3,216 -304 강사료 : -304,000원= -304,000

2.교육운영비 3,924 3,114 810 식비 및 간식비 : 81,000원*10종= 810,000

2.(목)직업계고 현장실습 안전

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목)직업계고 현장실습 운영

지원
13,100 0 13,100

1.일반수용비 2,340 0 2,340
(성립전_2추)기업발굴 물품구입 : 30,000

원*68회 =
2,040,000

기업발굴 물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

2.운영수당 8,860 0 8,860 노동인권교육강사비 : -780,000원= -780,000

(성립전_2추)노동인권교육강사비 : 

260,000원*2명*2회 =
1,040,000

(성립전_2추)서면심사수당 : 60,000원*2명

*13회 =
1,560,000

(성립전_2추)현장실습프로그램개발비 : 

50,000원*2명*13회 =
1,300,000

현장실습프로그램개발비 : -300,000원= -300,000

(성립전_2추)현장실습 사전교육비 : 

160,000원*1명*1회 =
160,000

현장실습위원회수당 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)현장실습위원회수당 : 

150,000원*5명*2회 =
1,500,000

(성립전_2추)기업현장점검비 : 30,000원*1

명*20회 =
600,000

(성립전_2추)산업체 순회지도비 : 30,000

원*5명*20회 =
3,000,000

현장실사수당 : 170,000원*1명*4회= 680,000

3.여비 700 0 700
(성립전_2추)기업발굴 여비 : 70,000원*1

명*10회 =
700,000

4.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)취업예정학생 간담회 : 

30,000원*20명*1회 =
600,000
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5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)기업발굴협의회비 : 30,000원

*20회 =
600,000

4.(목)직업계고 학점제 선도학

교 운영
15,000 0 15,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)진로설계교육 강사료 : 

600,000원*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)학점제 컨설팅 컨설턴트 수당

 : 200,000원*2회 =
400,000

2.교육운영비 11,820 0 11,820
(성립전_2추)학과내 코스 교차 체험(실습)

프로그램 : 3,115,000원*1식 =
3,115,000

(성립전_2추)진로적성검사비 : 10,000원

*19명 =
190,000

(성립전_2추)진로의날 운영 학급행사비 : 

200,000원*4학급 =
800,000

(성립전_2추)진로지도 학업계획서 제작 : 

8,000원*30부 =
240,000

(성립전_2추)학점제교육과정 홍보자료 제

작 : 7,000원*100부 =
700,000

(성립전_2추)과목안내서 제작 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_2추)전문교과 교사 직무역량강화 

연수 : 600,000원*6명 =
3,600,000

(성립전_2추)교통비 및식사비 : 2,975,000

원*1식 =
2,975,000

3.목적사업업무추진비 1,580 0 1,580
(성립전_2추)선도학교운영 교직원협의회 :

 1,580,000원*1식 =
1,580,000

5.[국고](국고) 국고보조금중기

청 중소기업특성화고인력양성사

업

105,140 0 105,140

1.일반수용비 7,868 0 7,868
(성립전_2추)(목)공공요금 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

(성립전_2추)(목)교재인쇄비 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_2추)(목)중기청전자신문구입 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_2추)(목)기자재유지보수비 : 

348,000원*1회 =
348,000

(성립전_2추)(목)사무용품구입 : 50,000원

*10종*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)홍보행사비 : 492,000원

*5종*2회=
4,920,000

2.운영수당 52,622 0 52,622
(성립전_2추)(목)방과후강사비 : 

14,592,000원*1식 =
14,592,000

(성립전_2추)(목)야간방과후강사비 : 

11,380,000원*1식 =
11,380,000

(성립전_2추)(목)맞춤반훈련강사비 : 

6,400,000원*1식 =
6,400,000

(성립전_2추)(목)맞춤반훈련강사비 : 

40,000원*40시간*2개과정=
3,200,000

(성립전_2추)(목)맞춤반직무분석수당 : 

200,000원*10개업체=
2,000,000

(성립전_2추)(목)맞춤반직무분석수당 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전_2추)(목)업무관리수당 : 

1,000,000원*12개월=
12,000,000

(성립전_2추)(목)외부강사초청특강 : 

350,000원*3회=
1,050,000
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3.교육운영비 41,920 0 41,920
(성립전_2추)(목)학생연수비 : 18,400,000

원*1식 =
18,400,000

(성립전_2추)(목)학생연수비 : 445,000원

*32명=
14,240,000

(성립전_2추)(목)교원연수비 : 600,000원

*1회 =
600,000

(성립전_2추)(목)교재개발비 : 600,000원

*1회 =
600,000

(성립전_2추)(목)프로그램운영 식간식비 :

 4,080,000원*1식 =
4,080,000

(성립전_2추)(목)실습재료비 : 500,000원

*4종*2회=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 2,730 0 2,730
(성립전_2추)(목)특성화부업무협의회 : 

30,000원*12명*7회=
2,520,000

(성립전_2추)(목)마음의길걷기캠프 : 

30,000원*7명*1회=
210,000

6.(목)특성화고 혁신지원 사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 183 0 183 (성립전_2추)물품구입비 : 30,000원*7건 = 210,000

물품구입비 : -27,000원= -27,000

2.운영수당 8,392 0 8,392
(성립전_2추)방과후 강사비 : 59,800원*2

명*50회 =
5,980,000

연수 강사비 : -1,560,000원= -1,560,000

(성립전_2추)연수 강사비 : 331,000원*3명

*4회 =
3,972,000

3.여비 2,580 0 2,580 일비,식비 : 300,000원= 300,000

(성립전_2추)일비,식비 : 50,000원*11명*3

회 =
1,650,000

(성립전_2추)숙박비 : 70,000원*9명*1회 = 630,000

4.교육운영비 8,155 0 8,155 행사물품비 : 54,000원= 54,000

(성립전_2추)행사물품비 : 364,000원*2회 

=
728,000

테마식현장체험학습비 : -77,000원= -77,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

차량임차료 : 400,000원= 400,000

(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 식비 : 

11,000원*31명*10회 =
3,410,000

테마식현장체험학습 식비 : -2,255,000원= -2,255,000

테마식현장체험학습 간식비 : -230,000원= -230,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 간식비 :

 5,000원*15명*8회 =
600,000

테마식현장체험학습 숙박비 : 55,000원*31

명=
1,705,000
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테마식현장체험학습 컨설팅비 : 43,840원

*31명=
1,360,000

시험응시료 : 60,000원*6명= 360,000

5.목적사업업무추진비 690 0 690 업무추진비 : -30,000원= -30,000

(성립전_2추)업무추진비 : 30,000원*8명*3

회 =
720,000

7.(목)직업교육혁신지구 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)숙박비 : 70,000원*2건 = 140,000

(성립전_2추)부스재료비 : 26,000원*16건 

=
416,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*4명*1회 = 44,000

8.(목)특성화고 꿈키움 성장지

원 사업
13,020 0 13,020

1.교육운영비 13,020 0 13,020
(성립전_2추)꿈키움 성장지원금 : 

13,020,000원*1회 =
13,020,000

9.(목)직업계고 실험실습실 안

전보건관리 개선지원
23,027 0 23,027

1.교육운영비 2,030 0 2,030
(성립전_2추)직업계고 실험실습안전보건관

리개선비 : 2,030,000원*1회 =
2,030,000

2.학생복지비 20,997 0 20,997
(성립전_2추)작업환경측정비 : 2,100,000

원*2회 =
4,200,000

(성립전_2추)특수건강진단비 : 8,398,500

원*2회 =
16,797,000

10.(목)NCS 기반 직업계고 학점

제 교육과정 운영
43,000 0 43,000

1.교육운영비 43,000 0 43,000
(성립전_2추)실험실습재료비 : 5,740,000

원*5회 =
28,700,000

실험실습재료비 : 320,000원*5종*2회= 3,200,000

(성립전_2추)연수비 : 1,430,000원*10회 = 14,300,000

연수비 : -3,200,000원= -3,200,000

11.(목)취업담당교사지원 강사

운영(산학겸임교사지원비)
5,400 0 5,400

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)강사료 : 40,000원*7시간*7일

 =
1,960,000

2.교육운영비 3,440 0 3,440
(성립전_2추)실습재료비 : 3,363,000원*1

회 =
3,363,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*7일 = 77,000

12.(목)전문계고 실험실습기자

재 확충 및 여건개선
10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)타일세척기 구입 : 5,000,000

원*2대 =
10,000,000

13.특성화부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(경상운영비)노동인권교육운영 : 500,000

원*1회=
500,000

3.독서활동 9,300 9,300 0
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1.독서활동운영 9,300 9,300 0

1.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 37,531 30,076 7,455

1.교무업무 운영 14,380 14,480 -100

1.교무학사운영 14,380 14,480 -100

1.교무학사운영 1,700 4,700 -3,000

1.교육운영비 1,700 4,700 -3,000 학교자율선택과제운영비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.교육활동홍보 7,100 3,700 3,400

1.교육운영비 7,100 3,700 3,400 학교입학설명회비 : 40,000원*10회= 400,000

홍보활동소모품구입 : 30,000원*100종= 3,000,000

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,900 -500

1.교육운영비 2,400 2,900 -500 졸업장,표지,상장용지등 : -500,000원= -500,000

4.교육과정평가 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 3,560 2,560 1,000

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 1,660 660 1,000
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1.학교폭력관련연수지원 660 660 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 500 500 0

2.(목) 학교폭력예방지원 학교

운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_2추)어울림프로그램 운영비 : 

100,000원*4회 =
400,000

(성립전_2추)학교자율적 학교폭력예방활동

운영비 : 80,000원*4회 =
320,000

(성립전_2추)학교폭력예방 캠페인 운영비

 : 130,000원*1회 =
130,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)교사학습공동체운영비 : 

150,000원*1회 =
150,000

3.학습지원실 운영 19,591 8,736 10,855

1.정보화실운영 19,591 8,736 10,855

1.학교정보화지원 19,591 8,736 10,855

1.교육운영비 2,336 2,736 -400 민간소프트웨어구입 : -400,000원= -400,000

2.시설비 3,500 0 3,500 칠판장설치 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

3.비품구입비 13,755 6,000 7,755 방송시설물품 : 1,320,000원*1식= 1,320,000

컴퓨터구입 : -65,000원= -65,000

스마트칠판 : 6,500,000원*1대= 6,500,000

4.교육여건 개선 0 4,300 -4,300

1.교육환경개선 0 4,300 -4,300

1.교실환경개선 0 4,300 -4,300

1.일반수용비 0 4,300 -4,300 현관등현황판교체 : -2,300,000원= -2,300,000

교무실현황판교체 : -2,000,000원= -2,000,000

6.학교 일반운영 184,323 180,402 3,921

1.학교기관 운영 53,588 47,088 6,500

1.부서기본운영 53,588 47,088 6,500

1.교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 21,968 21,968 0

1.일반수용비 14,008 14,008 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,920 3,920 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 23,420 16,920 6,500

1.공무직인건비 120 120 0

2.여비 21,300 14,800 6,500 관외출장여비 : 50,000원*13명*10회= 6,500,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 128,735 131,314 -2,579

1.학교시설장비유지 128,735 131,314 -2,579

1.공공요금및제세공과금 65,897 68,476 -2,579

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 46,421 48,000 -1,579 전기요금 : -1,579,000원= -1,579,000

3.상하수도료 10,216 10,216 0

4.기타공공요금 9,020 10,020 -1,000 우편요금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.시설관리용역 12,264 12,264 0

1.일반수용비 12,264 12,264 0

3.시설일반관리 20,300 20,300 0

1.일반수용비 19,900 19,900 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 23,674 23,674 0

1.공무직인건비 20,050 20,050 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 400 400 0
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5.공무직법정부담금 1,224 1,224 0

5.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 300,017 0 300,017

1.시설확충 및 개선 300,017 0 300,017

1.시설확충및개선 300,017 0 300,017

1.(목)여건개선사업비 300,017 0 300,017

1.시설비 197,760 0 197,760
(성립전_2추)방범망 교체 : 30,000,000원

*1식 =
30,000,000

(성립전_2추)운동장 풋살장 및 휀스설치 :

 99,688,000원*1식 =
99,688,000

강당 노후환경 개선 : 50,072,000원*1식= 50,072,000

현수막 거치대 설치 : 18,000,000원*1식= 18,000,000

2.비품구입비 102,257 0 102,257
(성립전_2추)그레이팅 덮개설치 : 

54,860,000원*1식 =
54,860,000

강당 방송장비 구축 : 47,397,000원*1식= 47,397,000

8.학교 재무활동 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

세출합계 1,286,944 607,551 679,393

고석영 2024년 07월 18일 16시 19분 37초 20 전북특별자치도교육청 줄포자동차공업고등학교


